
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 393/2024 DEL 29/02/2024

N° DetSet 94/2024 del 29/02/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Proroga Avviso pubblico per la presentazione di Progetti personalizzati per la Vita 

Indipendente in favore di persone con grave disabilità fisica, intellettiva, sensoriale, di età compresa tra i 18 

e i 64 anni

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 393/2024, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti
delle  persone con handicap” cosi  come modificata  dalla  legge 21 maggio 1998 n.  162 recante
“Modifiche alla legge 5 febbraio 1992 n.104, concernenti misure di sostegno in favore di persone
con handicap grave”;

- la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e Servizi
Sociali”;

-  la  Convenzione  delle  Nazioni  Unite  sui  diritti  delle  persone  con  disabilità,  con  Protocollo
opzionale,  stipulata  a  New  York  il  13  dicembre  2006  e,  in  particolare,  l’articolo  19  “Vita
indipendente ed inclusione nella società”;

- il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  21 novembre 2019 di adozione del Piano
nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le non autosufficienze del triennio
2019-2021, che assegna alle Regioni la somma di 573,2 milioni di euro nel 2019, 571 milioni di
euro nel 2020 e 568,9 milioni di euro nel 2021;

- la Legge regionale 14 febbraio 2007, n. 4 “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza
sociale” (B. U. Regione Basilicata N. 10 del 17 febbraio 2007)

- la Deliberazione n. 1229 del 17 novembre 2017 “D.G.R. n. 1160/2016. Approvazione delle linee 
di indirizzo per la progettazione di interventi in materia di vita indipendente”

- la deliberazione n. 202100093 del 26/02/2021 “approvazione del documento di programmazione
regionale del fondo Non Autosufficienza – Triennio 2019-2021”

- il Piano Sociale di Zona 2022 – 2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza

PRESO ATTO che: 

-  le  «Linee  dì  indirizzo  per  Progetti  di  Vita  Indipendente»   stabiliscono  al  punto  31  per  ogni
Regione la quota minima di risorse da destinare a livello di Ambito territoriale comprensiva del Co-
fìnanziamento  regionale  ed  il  numero  di  Ambiti  coinvolti,  che  per  la  Regione  Basilicata
corrispondono a complessivi € 200.000,00 per Ambito per n. 2 Ambiti;

-  con D.G.R. n.  202100093 del 26/02/2021 è stato approvato il  documento di programmazione
regionale del Fondo Non Autosufficienza-Triennio 2019-2021 che,  tra l'altro,  prevede le  risorse
annuali  e  gli  ambiti  territoriali  selezionati  per  l'implementazione  degli  interventi  previsti  dalle
"Linee di indirizzo per i Progetti di Vita Indipendente (PRO.V.I)" e tra questi l'Ambito della Città di
Potenza;

Considerato  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  805  del  28/12/2023  è  stato  approvato   l’
Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  Progetti  personalizzati  per  la  Vita  Indipendente  con
scedenza per la presentazione delle domande fissata per il giorno 01/03/2024;

RITENUTO, necessario,  prorogare il termine dell’Avviso in argomento di ulteriori quindici giorni a
partire dal  01/03/2024 e fino a tutto il  18/03/2024, considerato il  numero esiguo di  domande
pervenute;

Preso atto che il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Luana Zirpoli

Dato atto della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale,
nei confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe



Romaniello e del responsabile unico del procedimento, dott.ssa Luana Zirpoli, con riferimento alla
normativa  vigente,  ed  in  particolar  modo  con  quella  relativa  alle  prescrizioni  del  codice  di
comportamento e inerenti la prevenzione della corruzione;

Considerato

-che con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del  13 aprile 2023 è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 del Comune di Potenza;

-che con la Delibera di Giunta comunale n. 101 del 19/04/2023 è stato approvato il Peg anni 2023-
2025 del Comune di Potenza;

-che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 19/04/2023 sono stati riaccertati i residui
attivi e passivi al 31/12/2022;

-che con Deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 23/05/2023 e n. 153 del 16/06/2023 sono
state approvate variazioni del Bilancio;

-che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 85 del 27/07/2023 è stata approvata la variazione
generale al Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025;

-che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 125 del 09/10/2023 e n. 147 del 29/11/2023 sono
state approvate variazioni del Piano esecutivo di gestione per il triennio 2023-2025;

-che con la Deliberazione di Giunta comunale n. 133 del 23/05/2023, n. 159 del 21/06/2023 ,n. 190
del  31/07/2023,  n.239 del  13/10/2023,  n.  275 e n.  281 del  30/11/2023 sono state approvate
variazioni del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025;

-che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli  effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.".

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui
all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss. mm.ii.

Dato atto altesì che il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile;

VISTO il Decreto Legislativo n° 267 del 18/8/2000 e s.m.i. (TUEL) – aggiornato al D.lgs n. 118/2011
– coordinato con il D.lgs n. 126/2014 – in vigore dal 1° Gennaio 2015.

VISTO l’art.  107 del  Decreto Legislativo 267/2000 in  materia  di  funzioni  e  Responsabilità  della
Dirigenza.

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 76 del 30/09/2021 , con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabilità al Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” e con i relativi Centri di
costo;

                          

D E T E R M I N A

per quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di prorogare il termine – di ulteriori quindici giorni a partire dal 01/03/2024 e fino a tutto il
18/03/2024  -  dell'  "Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  Progetti  personalizzati  per  la  Vita
Indipendente in favore di persone con grave disabilità fisica, intellettiva, sensoriale, di età compresa
tra i 18 e i 64 anni" con annessi moduli predisposti per la compilazione della domanda (modulo A) e
per l'elaborazione del Progetto di Vita Indipendente (modulo B),
il tutto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;



2.  di  stabilire  che  le  domande  dei  cittadini  interessati  devono pervenire  all'Unità  di  Direzione
Servizi Sociali entro il 02/04/2024;

DI DARE ATTO che:
- verranno assolti gli obblighi di pubblicazione per il presente atto ai sensi del D.lgs. n. 33 del
14/3/2016, ai sensi dell’art. 1 c. 32 della L.190/2012;
- la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Potenza per 15
gg. consecutivi e trasmessa all’U.D. Bilancio e Partecipate per il seguito di competenza.

 
 Il Responsabile della P.O.                                                                      
 Dott.ssa Rossella Bellitto

            Il Dirigente
                 Dott. Giuseppe Romaniello      


		2024-02-29T14:12:39+0000
	BELLITTO ROSSELLA


		2024-02-29T16:14:54+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO




